УИД: 16RS0017-01-2020-000228-21

дело №1-38/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

07 сентября 2020 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Мутиева Р.И.,

при секретаре Шакировой Ч.Ф.,

с участием государственных обвинителей – прокурора Кукморского района Республики Татарстан Шакирова Р.Н., старшего помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Каримова В.И., помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Ягудина М.Ф.,

адвоката Валеева И.И., представившего удостоверение №1926 и ордер №109724,

адвоката Валеевой Р.Н., представившей удостоверение №146 и ордер №109679,

подсудимого ФИО6,

рассмотрев в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> специальное образование, в браке не состоящего, неработающего, военнообязанного, государственных и ведомственных наград не имеющего, судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Кукморскимрайонным судом Республики Татарстан по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Кукморским районным судом Республики Татарстан (с учётом постановления Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ) по части 1 статьи 105 УК РФ с применением части 5 статьи 69 УК РФ к 9 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожденпо отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1 УК РФ, частью 1 статьи 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и с целью личной наживы, умышленно, незаконно, сбыл путем продажи за 600 рублей К.Е. ранее приобретенное им наркотическое средство каннабис «марихуана» массой 2,24 грамма.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и с целью личной наживы, умышленно, незаконно, сбыл ранее приобретенное им наркотическое средство каннабис «марихуана» массой 0,791 грамма путем продажи за 1000 рублей ФИО1, принимающему участие в качестве «покупателя» в оперативно розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками ГКОН ОМВД России по Кукморскому району.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1 УК РФ, частью 1 статьи 228.1 УК РФ, признал. В суде пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ впервые увидел ФИО1, который в 

<

адрес> искал знакомую девушку. В ходе разговора он употребил с ним спиртное, угостил «травой» и часть передал ему в качестве подарка. После ФИО1 уехал домой.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вновь пришел к нему, где после употребления алкоголя последний стал уговаривать его продать наркотические средства за денежные средства. Отказавшись, он попросил ФИО1 приобрести ему сигареты и взял оставленные им на столе деньги в размере 300 рублей. Пройдя с ним в магазин, через недлительное время его задержали сотрудники полиции. В этот момент почувствовал, что ему кто-то залез в карман куртки и положил денежные средства в размере 700 рублей. При этом на выходе из магазина стояли понятые, и сотрудникам полиции он сообщил, что у него в квартире осталось наркотическое вещество.

Вина ФИО6 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО2 суду показал, что в ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление ФИО1 на добровольное участие в качестве закупщика в проверочной закупке в 

<

адрес>. В присутствии понятых был произведен его личный досмотр, запрещенных предметов, при нем не было. Также при понятых были помечены денежные купюры в сумме 1150 рублей. Далее проехали с понятыми и ФИО1 по 

<

адрес>, последний пошел в квартиру ФИО6 Позднее ФИО6 с ФИО1 вышли в магазин, где последний дал условный сигнал. В последующем произошло задержание ФИО6, у которого в присутствии понятых были изъяты меченые денежные средства в размере 1000 рублей и сверток с веществом растительного происхождения. ФИО1 при этом добровольно выдал спичечный коробок, внутри которого находилось наркотическое вещество и остаток неиспользованных денег в сумме 150 рублей.

Свидетель ФИО1 суду показал, что в ДД.ММ.ГГГГ поехал в 

<

адрес> в поисках знакомой девушки, где познакомился с ФИО6 В ходе общения распили спиртное и употребили «канабис» путем выкуривания. Кроме того часть наркотических средств ФИО6 отдал ему с собой безвозмездно, которые он добровольно выдал сотрудникам полиции. В последующем он участвовал в проверочной закупке. Для этого в ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых сотрудники полиции осмотрели его и выдали меченые денежные купюры в размере 1150 рублей. Далее поехали в 

<

адрес>, где он вместе с ФИО6 употребил спиртное и наркотики. После ФИО6 отсыпал ему в газету наркотическое вещество, которую он положил в спичечный коробок. За данный сверток он передал ФИО6 меченые купюры в размере 1000 рублей. В продолжение вечера решили сходить в магазин и, когда им был показан условный сигнал, тогда сотрудники полиции задержали ФИО6 После этого, он добровольно выдал спичечный коробок, в котором находилось вещество растительного происхождения и остатки денег. Сам процесс задержания, изъятия у ФИО6 меченых денежных средств и выдача им наркотических средств происходило в присутствии понятых.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования, следует, чтоДД.ММ.ГГГГ ФИО6 покурив «траву», сообщил, что за определенную сумму тот сможет продать ему данное вещество. Растерявшись, он решил взять. После чего Я. за 600 рублей передал ему фасовочный пакет с похожим веществом. После этого Я. сообщил, что он может подойти к нему в любое время и, тот продаст ему наркотики. Тогда он понял, что у того еще есть данная трава. Потом он доехал до 

<

адрес> и решил добровольно сдать ее в полицию. ДД.ММ.ГГГГ он написал заявление в отдел полиции и добровольно выдал вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое ему продал парень по имени Я., который живет в 

<

адрес>. Таким образом, он решил добровольно выдать приобретенное вещество у парня по имени Я., чтобы пресекли распространение наркотических средств (т. 1, л.д. 93-95). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ возле дома культуры 

<

адрес> к нему обратились сотрудники полиции и попросили его принять участие в качестве понятого. В качестве второго понятого сотрудники полиции пригласили ФИО4. После чего они все вместе прошли в участковый пункт полиции, им объяснили, что они будут принимать участие в качестве понятых при проведении проверочной закупки наркотических средств. Там же находился парень, который представился ФИО1, им разъяснили, что он будет участвовать в качестве покупателя. При их участии был проведен осмотр вещей, находящихся при ФИО1, который предъявил только зажигалку. В ходе его осмотра запрещенных в обороте предметов обнаружено не было. Далее был проведен осмотр пометки и вручения денежных средств на общую сумму 1150 рублей. В продолжение им разъяснили, что мероприятие будет проводиться по адресу 

<

адрес>, а покупатель в дальнейшем после условного сигнала - наденет капюшон, то сотрудники полиции проведут задержание. Примерно в 18.00 часов ФИО1 подошел к магазину с ФИО6 и подал условный сигнал. После задержания сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО6, у которого были обнаружены денежные средства в сумме 1000 рублей, бумажный сверток с рассыпчатым веществом зеленого цвета. Далее они все проследовали в УПП, где был составлен протокол с которым они ознакомились и расписались. При них ФИО6 сообщил, что по его месту жительства находится часть наркотических средств. Сотрудники полиции и ФИО6 покинули УПП. Далее в УПП завели ФИО1, который в их присутствии добровольно выдал спичечный коробок, в котором находились спички и бумажный сверток с рассыпчатым веществом зеленого цвета, а также оставшиеся при нем ранее переданные денежные средства. ФИО1 пояснил, что данное вещество он приобрел у ФИО6 за 1000 рублей (т.1 л.д. 201-203).

Из оглашенных показаний ФИО4 следуют пояснения аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 (т.1 л.д. 198-200).

Кроме того, судом были исследованы следующие доказательства:

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО6 указал место приобретения, хранения и сбыта наркотического средства (марихуана). ФИО6 указал на участок за домом № по 

<

адрес>, где путем сбора верхушек дикорастущего растения конопля (которое имелось на момент осмотра указанной территории). Далее ФИО6 указал, что после сбора наркосодержащего растения он пешком направился к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где положил наркотическое средство в банку, которую убрал на подоконник комнаты, где далее оно сушилось. Наркотическое средство ФИО6 хранилось в двух банках: в стеклянной банке из-под «икры мойвы», и в металлической банке из-под чая. Так же ФИО6 пояснил, что через приспособленную им банку из-под газированной воды употреблял путем курения данное наркотическое средство. Далее ФИО6 пояснил, что, находясь в своей квартире, ДД.ММ.ГГГГ передал наркотическое средство марихуана мужчине по имени ФИО5 (т.1 л.д.114-119);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым: 

наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом 2,24 грамма, после проведенных исследований и экспертиз масса наркотического средства составило в высушенном виде 2,04 грамма, упакованное в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №; 

наркотическое средство –каннабис (марихуана), весом 0,791 грамм, после проведенных исследований и экспертиз масса наркотического средства составило в высушенном виде 0,641 грамма, в полимерном пакете с застежкой со вскрытыми сейф - пакетами № № и спичечным коробком с 17 спичками внутри помещен в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №;

Хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району (т.1 л.д.229)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом 2,24 грамм, после проведенных исследований и экспертиз масса наркотического средства составила в высушенном виде 2,04 грамма, упакованное в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом 0,791 грамм, после проведенных исследований и экспертиз масса наркотического средства составила в высушенном виде 0,641 грамма, в полимерном пакете с застежкой со вскрытыми сейф - пакетами № № и спичечным коробком с 17 спичками внутри помещен в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ № (т.1 л.д.227-228);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства «каннабис (марихуана)» высушенного до постоянной массы составляет 2,14 г. (т.1 л.д.142-144);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства «каннабис (марихуана)» высушенного до постоянной массы составляет 0,741 г. (т.1 л.д. 160-162);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которогоследы рук на билетах банка России номиналом: 500 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей № изъятые в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> не пригодны для идентификации личности (т.1 л.д. 183-184);

- акт добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указан факт добровольной сдачи ФИО1 фасовочного пакета с веществом растительного происхождения внутри (т.1 л.д.37-38);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым билеты банка России номиналом: 500 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей № упакованы в сейф-пакет ЭКЦ МВд по РТ №;

билеты банка России номиналом: 100 рублей №, 50 рублей №, упакованные в бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской. Хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району (т.1 л.д. 226);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого- представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства «каннабис (марихуана)» высушенного до постоянной массы составляет 0,741 г. (т.1 л.д. 160-162).

Приведенные доказательства полностью согласуются между собой, существенных противоречий между ними не имеется. Оценив представленные доказательства, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для признания ФИО6 виновным в совершении вышеуказанных преступлений.

Доводы защиты о том, что действия сотрудников полиции при проведении проверочной закупки провоцировали ФИО6 на сбыт наркотических средств, следует признать необоснованными по следующим основаниям.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 в ходе общения с ФИО1 сбыл ему наркотические средства, которые последний добровольно выдал сотрудникам полиции. После этого в ходе проведения проверочной закупки ФИО6 повторно сбыл наркотические средства ФИО1 В подтверждение умысла ФИО6 на сбыт наркотиков свидетельствует изъятые у него меченые денежные купюры и добровольно выданное ФИО1 наркотическое средство.

Действия подсудимого ФИО6 суд квалифицирует:

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств;

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности ФИО6, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО6 на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, УУП ОМВД России по Кукморскому району, начальником отряда ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Татарстан по предыдущему месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, секретарем 

<

данные изъяты> сельского исполнительного комитета Кукморского муниципального района характеризуется положительно. 

Полное признание вины (по обоим эпизодам преступлений), раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и близких родственников, положительная характеристика, низкое материальное положение подсудимого, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Согласно статье 18 УК РФ, в действиях подсудимого ФИО6 по эпизодам преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1 УК РФ, усматривается опасный рецидив преступления, что учитывается судом в качестве обстоятельств, отягчающих наказание.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, вышеуказанные смягчающие обстоятельства в совокупности суд признает исключительными, позволяющими с применением правил, предусмотренных статьей 64 УК РФ, назначить по эпизодам преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1 УК РФ, ниже низшего предела. 

Оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1 УК РФ, на менее тяжкую, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить подсудимомуФИО6 наказание в виде реального лишения свободы, оснований для применения статьи 73 УК РФ, суд не находит. 

При назначении наказания суд считает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное санкцией частью 1 статьи 228.1 УК РФ в виде ограничения свободы.

Согласно пункту «в» части 1 статьи 58 УК РФ, ФИО6 местом отбывания наказания определить исправительную колонию строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке статей 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1 УК РФ, частью 1 статьи 228.1 УК РФ, назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ - 2 года 6 месяцев лишения свободы;

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ - 2 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании части 3 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО6 назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО6 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить ФИО6 без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом 2,24 грамм, после проведенных исследований и экспертиз масса наркотического средства составила в высушенном виде 2,04 грамма, упакованное в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №, - уничтожить. 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом 0,791 грамм, после проведенных исследований и экспертиз масса наркотического средства составила в высушенном виде 0,641 грамма, в полимерном пакете с застежкой со вскрытыми сейф - пакетами № № и спичечным коробком с 17 спичками внутри помещен в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №, - уничтожить. 

- билеты банка России номиналом: 500 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей №; 50 рублей № упакованные в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №,

-билеты банка России номиналом: 100 рублей №, 50 рублей №, упакованные в бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской, - вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: